
OBSAH

Předmluva ...............................................................................................  11
Recenze...................................................................................................  13
Seznam použitých zkratek 14

ÚMLUVA O SJEDNOCENÍ NĚKTERÝCH PRAVIDEL 
O MEZINÁRODNÍ LETECKÉ PŘEPRAVĚ....................  17

HLAVA I
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ .....................................................  19

ČLÁNEK 1
Rozsah platnosti............................................................................................................. 19
1. Odstavec 1 článku 1 M U.............................................................................  21
2. Smlouva o letecké přepravě, strany...........................................................................22
3. Mezinárodní přeprava, nepřerušená přeprava (odst. 2 a 3 článku 1 MU)..............23
4. К odstavci 4 článku 1 M U...........................................................................................25

ČLÁNEK 2
Přeprava prováděná státem a přeprava poštovních zásilek 30
1. Přeprava prováděná stá tem .......................................................................................31
2. Poštovní přepravy ...................................................................................................... 31

HLAVA II
DOKUMENTACE A POVINNOSTI STRAN V SOUVISLOSTI 
S PŘEPRAVOU CESTUJÍCÍCH, ZAVAZADEL A NÁKLADU 33

ČLÁNEK 3
Cestující a zavazadla ............................................................................    33
1. Přepravní dokum ent................................................................................................. 35
2. Obsah přepravního dokumentu ...............................................................................36
3. Zavazadlový lístek.......................................................................................................36
4. Oznámení o aplikaci Montrealské úm luvy................................................................37
5. Článek 3 odst. 5 Montrealské úm luvy ....................................................................... 37

ČLÁNEK 4
Náklad   39
1. Vydání nákladního lis tu ............................................................................................  39
2. Nákladní lis t.................................................................................................................40
3. Funkce nákladního lis tu ..............................................................................................41
4. Náklad ve smyslu Montrealské úm luvy...................................................................  41
5. Nevystavení nákladního lis tu .....................................................................................42

3



OBSAH

ČLÁNEK 5
Obsah leteckého nákladního listu nebo potvrzení o převzetí nákladu 43
Povinný obsah leteckého nákladního listu 44

ČLÁNEK 6
Dokument vztahující se k povaze nákladu 47

ČLÁNEK 7
Popis leteckého nákladního listu 49
1. Tři prvopisy nákladního listu...................................................................................50
2. Vystavení a podpis nákladního listu 50
3. Jazyk leteckého nákladního listu 52

ČLÁNEK 8
Doklady u zásilek s více kusy................................................................................  53
1. Písm. (a) -  právo dopravce na vystavení více nákladních listů 54
2. Písm. (b) -  právo odesílatele na vystavení samostatných potvrzení

o převzetí nákladu к přepravě 54

ČLÁNEK 9
Nesplnění požadavků na doklady 55

ČLÁNEK 10
Odpovědnost za údaje v dokladech 57
1. Odpovědnost odesílatele za údaje v nákladním listě 58
2. Nesprávnost údajů v nákladním listě 59
3. Neomezená odpovědnost odesílatele 59
4. Rozsah odpovědnosti...............................................................................................60
5. Odpovědnost dopravce ve smyslu článku 10 odst. 3 MU 60

ČLÁNEK 11
Důkazní hodnota dokladů......................................... 62
1. Důkaz o uzavření přepravní smlouvy, převzetí nákladu a podmínkách přepravy 63
2. Důkaz o obsahu přepravní smlouvy a sjednaných podmínkách přepravy 64
3. Důkaz o převzetí nákladu к přepravě 64
4. Důkazní hodnota údajů týkajících se nákladu (článek 11 odst. 2 MU) 64

ČLÁNEK 12
Právo dispozice s nákladem 68
1. Ustanovení odst. 1 článku 12 MU -  dispoziční oprávnění odesílatele 70
2. К odstavci 1 -  hranice možností dispozičního oprávnění 71
3. К odst. 2 -  zpráva o nemožnosti vyhovět pokynům 72
4. К odstavci 3 článku 12 MU 73
5. Neprovedení či vadné provedení pokynu 73
6. К odstavci 4 článku 12 MU 74

4



OBSAH

ČLÁNEK 13
Doručení nákladu ..........................  75
1. Ustanovení odstavce 1 článku 13 M U ......................................................................76
2. Informační povinnost dopravce (odstavec 2 článku 13 MU)................................  77
3. Uplatnení práv příjemce vůči dopravci (odstavec 3 článku 13 MU)...................... 77
4. Duplicitní legitimace к uplatňování nároků........................................................... 78

ČLÁNEK 14
Uplatňování práv odesílatele a příjemce ..................... 80
1. Uplatnění nároků ve prospěch třetích oso b ..........................................................80
2. Duplicitní legitimace odesílatele či příjemce.......................................................... 81
3. Podmínka uplatnění práv odesílatele a příjemce...................................................82

ČLÁNEK 15
Vztahy mezi odesílatelem a příjemcem a jejich vztahy ke třetím stranám 83
1. Články 12,13 a 14 nedotčené vztahy....................................................................... 83
2. Změna ustanovení článků 12,13 a 14 dohodou stran..........................................  84

ČLÁNEK 16
Celní, policejní a jiné úřední formality ...........  85
1. Ustanovení odstavce 1 článku 16 MU ...................................... .....  86
2. Neexistence dopravcovy povinnosti к přezkoumání informací a dokumentů........87

HLAVA III
ODPOVĚDNOST DOPRAVCE A ROZSAH NÁHRADY ŠKOD 88

ČLÁNEK 17
Usmrcení a zranění cestujících -  poškození zavazadel 88
1. Odpovědnost dopravce při přepravě cestujících.....................................................89
2. Článek 17 odst. 4 MU .........................................................................................  96
3. Výše náhrady.............................................................................................................. 96

ČLÁNEK 18
Poškození nákladu.......................................................................................................111
1. Odpovědnost za zničení, ztrátu nebo poškození nákladu................................  113
2. Doba dopravcovy odpovědnosti (k odst. 3 a 4 )................ .................................... 114
3. Výjimky z odpovědnosti dopravce (k odst. 2 )....................................  115
4. Uplatnění nároku na náhradu škody.....................................................................  116
5. Výše náhrady škody.................................................................................................. 117

ČLÁNEK 19
Zpoždění....................................................................................................................... 131
1. Pojem „zpoždění"..................................................................................................... 131
2. Vztah článku 19 a článku 18 MU...............................................................................132
3. Délka přepravy při nesjednané lhůtě..................................................... 132

5



OBSAH

4 . Doba odpovědnosti dopravce.................................................................................134
5. Náhrada vzniklé škody............................................................................................. 134
6. Zproštění odpovědnosti .........................    135
7. Výše náhrady škody..................................................................................................136

ČLÁNEK 20
Zproštění odpovědnosti 156
1. Předpoklady zproštění odpovědnosti............................... 157
2. Případy spoluzavinění.............................................................................................. 157
3. Způsob výpočtu náhrady 157

ČLÁNEK 21
Náhrada škody v případě usmrcení nebo zranění cestujících 161
1. Článek 21 odst. 1 MU -  škody do 113 100 SDR 162
2. Článek 21 odst. 2 MU -  škody přesahující 113 100 SDR 162

ČLÁNEK 22
Limity odpovědnosti -  zpoždění zavazadla a nákladu 165
1. К odstavci 1 článku 22 MU -  zpoždění při přepravě osob ......................................169
2. К odstavci 2 -  náhrada při přepravě zavazadel...................................................... 169
3. К odstavci 3 -  náhrada škody při přepravě nákladu 171
4. К odstavci 4 -  zničení, ztráta, poškození nebo zpoždění části nákladu 172
5. К odstavci 5 -  úmysl či nedbalost dopravce 173
6. К odstavci 6 -  náhrada výloh či procesních výdajů 173

ČLÁNEK 23
Přepočet peněžních jednotek 194
1. Okamžik stanovení přepočtu ........................................................................... 196
2. Smluvní versus nesmluvní strana MMF .............    196
3. Odpovědnost podle zlatého franku  197

ČLÁNEK 24
Přezkoumání limitů odpovědnosti 198

ČLÁNEK 25
Úprava limitů odpovědnosti 201

ČLÁNEK 26
Neplatnost smluvních ujednání 205
1. Smluvní ujednání..................................................................................................... 205
2. Úplné či částečné vyloučení odpovědnosti 206
3. Důsledky neplatných ujednání............................................................................... 206

ČLÁNEK 27
Smluvní svoboda 207

6



OBSAH

ČLÁNEK 28
Zálohy ...........  ................ ...
1. Letecká nehoda...........................................................................................
2. Lhůta pro poskytnutí zálohy .....................................................................
3. Povaha vyplacené zálohy..........................................................................

ČLÁNEK 29
Podklady pro uplatnění žaloby ..................................
1. Nároky uplatňované dle článku 29 MU ...................................................

2. Vyloučení škod............................................................................................

ČLÁNEK 30
Zaměstnanci, agenti -  sdružování nároků .....................
1. Nároky vůči zaměstnancům nebo agentům ...........................................
2. Celková výše náhrady ..............................................................................
3. Ustanovení článku 30 odst. 3 MU ....................................
4. Přetrvávání ochrany při přepravě nákladu...............................................

ČLÁNEK 31
Včasné oznámení reklamace ...............
1. Oznámení reklamace.................................................................................
2. Osoba reklamující.......................................................................................
3. Převzetí bez reklamace a vyvratitelná domněnka.................................
4. Oznámení zničení či ztráty věci ..............................................................
5. Lhůty pro uplatnění reklamací..................................................................
6. Odstavec 3 článku 31 M U ..........................................................................
7. К odstavci 4 článku 31 M U ........................................................................

ČLÁNEK 32
Úmrtí odpovědné osoby .......................................................

ČLÁNEK 33
Soudní pravomoc .....................................  ..............................
1. Mezinárodní popř. místní příslušnost......................................................
2. Odstavec 1 článku 33 M U ........................................................................
3. Odstavec 2 článku 33 MU -  pátá soudní příslušnost.............................
4. Ustanovení odstavce 3 článku 33 M U ......................................................
5. Odstavec 4 článku 33 M U.........................................................................

ČLÁNEK 34
Arbitráž ...................  ..................... .............................
1. Sjednání rozhodčí doložky .....................................................................
2. Příslušnost rozhodčího soudu a domněnka obsahu rozhodčí doložky
3. Výkon rozhodčích nálezů.........................................................................

209
209
210 
210

211
212
213

215
216
217
218 
218

220
221
222
222
222
223
223
224

236

237
239
239
241
242 
242

248
249
249
250

7



OBSAH

ČLÁNEK 35
Lhůta pro podání žaloby 251
1. Uplatňovatelné nároky dle článku 35 M U.................... 252
2. Promlčení (prekluze) nároku...................................................................................253
3. Zpětný postih vůči třetím stranám.........................................................................254

ČLÁNEK 36
Postupná doprava...................................................................................................... 259
1. Podmínky postupné dopravy....................... 260
2. К odstavci 1 článku 36 MU.......................................................................................261
3. К odstavci 2 článku 36 MU...................................................................................... 262
4. К odstavci 3 článku 36 MU...................................................................................... 262

ČLÁNEK 37
Právo postihu vůči třetím stranám 266

HLAVA IV
KOMBINOVANÁ PŘEPRAVA.............................................  267

ČLÁNEK 38
Kombinovaná přeprava 267
1. Předpoklady multimodální p řep ravy ...........................................................  268
2. Ujednání stran přepravní smlouvy......................................................................... 269

HLAVA V
LETECKÁ PŘEPRAVA PROVÁDĚNÁ JINOU OSOBOU,
NEŽ JE SMLUVNÍ DOPRAVCE 270

ČLÁNEK 39
Smluvní dopravce -  skutečný dopravce 270
1. Smluvní dopravce.................................................................................................. 271
2. Skutečný dopravce.................................................................................................. 271
3. Postavení skutečného dopravce   271
4. Zmocnění skutečného dopravce.............................................................................272

ČLÁNEK 40
Podíly odpovědnosti smluvního a skutečného dopravce 274
1. Odpovědnost smluvního a skutečného dopravce 274
2. Odpovědnost cestujícího, popř. odesílatele vůči skutečnému dopravci............ 275

ČLÁNEK 41
Vzájemná odpovědnost........................   276
1. К odstavci 1 .............................................................................................................. 277
2. К odstavci 2 .............................................................................................................. 277

8



OBSAH

ČLÁNEK 42
Sdělování reklamací a pokynů 

ČLÁNEK 43
Zaměstnanci a agenti.....................................................

ČLÁNEK 44
Kumulace náhrady škod 

ČLÁNEK 45
Sdělování požadavků na náhradu škod 

ČLÁNEK 46
Další jurisdikce............

ČLÁNEK 47
Neplatnost smluvních ujednání 

ČLÁNEK 48
Vzájemné vztahy smluvního a skutečného dopravce

HLAVA VI
JINÁ USTANOVENÍ

ČLÁNEK 49
Neplatnost jiných závazků 

ČLÁNEK 50
Pojištění............................................................................
1. Úprava v rámci Evropské unie.....................................
2. Úprava v rámci České republiky
3. Požadavek Montrealské úmluvy na pojištění

ČLÁNEK 51
Přeprava prováděná za mimořádných okolností

ČLÁNEK 52 
Defínicednů

HLAVA VII
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

ČLÁNEK 53
Podpis, ratifikace a vstup v platnost

ČLÁNEK 54 
VýpověďÚmluvy

279

280 

282

283

284 

286

287

288 

288

290
290
292
292

294

296

297 

297 

301

9



OBSAH

ČLÁNEK 55
Vztahy s jinými dokumenty Varšavské úmluvy 302

ČLÁNEK 56
Státy s více než jedním právním řádem 305

ČLÁNEK 57
Výhrady .................................................. 307

Přílohová část
Příloha č.1 -  Přepravní podmínky společnosti ČSA 309

Příloha č. 2 -  Přepravní podmínky společnosti Lufthansa 331
Příloha č. 3 -  Nákladní list společnosti Lufthansa 332
Příloha č. 4 -  Montrealská úmluva -  úplné znění................................................... 333
Příloha č. 5 -  Varšavská úmluva -  úplné znění .......................................... 358
Příloha č. 6 -  Haagský protokol -  úplné znění  370
Příloha č. 7 -  Guadalajarská úmluva -  úplné znění.................................................385

Příloha č. 8 -  Protokol z Guatemala C ity.................................................................. 393
Příloha č. 9 -  Doplňkový Montrealský protokol č. 1 z roku 1975,

kterým se doplňuje Varšavská úmluva
(Česká republika nepřijala)   404

Příloha č. 10 -  Doplňkový Montrealský protokol č. 2, kterým se doplňuje 
Varšavská úmluva ve znění Haagského protokolu 
(Česká republika nepřijala) 410

Příloha č. 11 -  Doplňkový Montrealský protokol č. 3, kterým se doplňuje 
Varšavská úmluva ve znění Haagského protokolu 
a protokolu z Guatemala City
(Česká republika nepřijala)............................................................  421

Příloha č. 12 -  Montrealský protokol č. 4 z roku 1975, kterým se doplňuje
Varšavská úmluva (Česká republika nepřijala) 428

Použitá literatura.................................................................................... 441
R e js tř ík ......................  .......................................442

10


